
 

 

 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  14 

din 25.03.2011 

privind nominalizarea pe beneficiari a sumei de 80 mii lei, 

 aprobată prin Hotărârea Consiliului local Mociu nr. 8/2011, la Capitolul 67.02 Culte 

religioase 

 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 1.137 din 14.03. 2011 prin care se 

propune   nominalizarea pe beneficiari a sumei de 80 mii lei,  aprobată prin Hotărârea 

Consiliului local Mociu nr. 8/2011, la Capitolul 67.02 Culte religioase, proiect iniţiat de 

mebrii comisiei de specialitate nr. 1; 

Analizând proiectul de hotărâre privind nominalizarea pe beneficiari a sumei de 80 

mii lei aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Mociu nr. 8/2011 la Capitolul 67.02 Culte 

religioase, propus de primarul comunei Mociu; 

Ţinând cont de prevederile: 

 art. 3 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor 

forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute 

din România, cu modificările şi completările ulterioare;  

 art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1470/2002 privind aprobare 

Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din Romania; 

 Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Legii privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general nr. 350/2005, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Legii bugetului de stat pe anul 2011 nr. 286/2011 

 art. 36 alin. (1) şi alin. (6) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârii Consiliului Local Mociu nr. 8/2011 privind  aprobarea bugetului de 

venituri si cheltuieli pe anul 2011;  

Fiind  îndeplinite prevederile cuprinse în art. 38-46 si art. 44-45 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.  Se aprobă nominalizarea pe beneficiari a sumei de  80 mii lei, aprobată la 

Capitolul 67.02. Culte Religioase, conform anexelor nr. 1, 2 a), 2 b), 2 c),  2 d), 2 e), 2 f) şi 

2 g), care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul Comunei Mociu, prin  Compartimentul de Resort Buget - Finanţe şi unităţile de 

cult nominalizate. 

   

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului in termenul 

prevăzut de lege unităţilor de cult nominalizate şi se aduce la cunoştinţă publică pe pagina 

de internet „www.primariamociu.ro”. 

 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

 

  …………………………..                                 ……………………….. 
 
 

 
 

 

 
 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    11                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  11     - contra =      0                                    
Nr. total al consilierilor absenţi   =    2     - abţineri   =      0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   
 

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


                                                                                                ANEXA 1 LA   H.C.L.  NR. 14/2011                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                          ~ mii lei~ 

Nr. 

crt 

Cod 

capitol 

CHELTUIELI Buget 

initial 

Rectificare Suma  

totala 

1. 51.02 Autoritati executive 754,38  754,38 

2. 54.02 Alte servicii publice generale 69,10  69,10 

3. 56.02 Transf. cu caracter general intre diferite  

Unit. Adm. 

20,00  20,00 

4. 61.02 Politie comunitara 20,12  20,12 

5. 65.02 Invatamant 1.004,30  1.004,30 

6. 66.02 Sanatate 37,56  37,56 

7. 67.02 Cultura, recreere, religie 259,91  259,91 

8. 68.02 Asigurari si asistenta sociala 433,39  433,39 

9. 74.02 Protectia mediului 33,00  33,00 

10. 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica 545,37  545,37 

11. 84.02 Transporturi 238,00        238,00 

12. 55.02 Imprumuturi interne 36,00  36,00 

13 87.02 Alte actiuni economice 25,20  25,20 

  TOTAL 3.476,33  3.476,33 

                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                            ~ mii lei~ 

NR. 

CRT 

CAPITOL VENITURI Buget 

initial 

Rectificare Total 

1 03.02.18 Imp.venit tranf.propr. 3,00  3,00 

2. 04.02.01 Cote defalcate imp venit 250,00  250,00 

3. 04.02.04 Sume alocate consiliul judetean 1.005,00  1.005,00 

4. 07.02.01 Impozit cladiri 64,40  64,40 

5. 07.02.02 Impozit si taxa pe teren 280,40  280,40 

6. 11.02 Sume defalcate din TVA 1.235,00  1.235,00 

7. 11.02.02 

 

 

 

 

 

 

 

11.02.05 

11.02.06 

 Finantare comune din care: 

- finantarea  chelt.descentralizate la nivelul 

comunelor.oraselor,municipiilor 

 - ob.inventar 

-sustinerea sistemului de protectie a pers cu 

   handicap 

 -ajutor social si ajutor pt. incalzirea 

locuintei 

-drumuri comunale si judetene 

-echilibrare buget local 

972,00 

716,00 

 

3,00 

 

          250,00

  

              3,00 

 

          263,00 

 

 

972,00 

          716,00 

 

3,00 

 

          250,00 

 

              3,00 

 

          263,00 

8. 16.02.02 Impozit pe mijloacele de transport 125,40  125,40 

9. 16.02.03 Taxe si tarife pt. elib. Licente, autorizatii -  - 

10. 18.02.50 Alte impozite si taxe               1,00  1,00 

11. 30.02.05 Venituri din inchirieri si concesiuni 46,00  46,00 

12. 33.02.08 Venituri din prestari de servicii 6,00  6,00 

13. 34.02.02 Taxe extrajudiciare de timbru 12,00  12,00 

14. 35.02.01 Venituri din amenzi si alte sanctiuni 80,00  80,00 

15 36.02.50 Alte venituri 15,00  15,00 

16. 37.02.01 Venituri din donatii si sponsorizari -  - 

17. 39.02.01 Venituri din valorificarea unor bunuri  -  - 

19. 42.02.34 Subv.incalzire locuinta 79,00  79,00 

20 42.02.41 Subventii din Bug.de stat pt finant. sanatatii 12,56  12,56 

23. 42.02.45 Subventii proiect soc.european 25,20  25,20 

  TOTAL VENITURI 3.239,96  3.239,96 

 

 P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  …………………………..                                 ……………………….. 
 
 

L.S. 



 

ROMÂNIA  Anexa nr. 2 a)  

JUDEŢUL CLUJ  la Hotărârea nr. 14/2011 

CONSILIUL LOCAL 

MOICU    

     

     

N O M I N A L I Z A R E A  

     

sumei de  37.00 mii lei pentru finanţarea Programului Culte - Cultul ORTODOX 

     

     

     

     

Cultul ORTODOX  mii lei  

Nr. 
crt. Localizare Denumire beneficiar Suma repartizată 

 

 

1 GHIRISU-ROMAN PAROHIA ORTODOXA GHIRISU ROMAN 5.00  

2 BOTENI PAROHIA ORTODOXA BOTENI 10.00  

3 CHESAU PAROHIA ORTODOXA CHESAU 1.00  

4 MOCIU PAROHIA ORTODOXA MOCIU 1 5.00  

5 MOCIU PAROHIA ORTODOXA MOCIU 2 5.00  

6 CRISENI PAROHIA ORTODOXA CRISENI 11.00  

  TOTAL   37.00  

     

     

     

   Contrasemnează:  

 

 PREŞEDINTE 
DE SEDINTA,                                                                SECRETARUL COMUNEI, 

     Şuteu Lucian-Mitru                                                         jr.  Marin Ban-Boroşteanu    

 

 …………………………..                                              ……………………….. 
 
 

 

 

 

 

 

L.S. 



 

 

ROMÂNIA  Anexa nr. 2 b)  

JUDEŢUL CLUJ  la Hotărârea nr. 14/2011 

CONSILIUL LOCAL 

MOICU    

     

     

N O M I N A L I Z A R E A  

     

sumei de 10.00 mii lei pentru finanţarea Programului Culte - Cultul GRECO-CATOLIC 

     

     

     

     

Cultul GRECO-CATOLIC mii lei  

Nr. 
crt. Localizare Denumire beneficiar Suma repartizată 

 

 

1 

GHIRISU-

ROMAN PAROHIA GRECO-CATOLICA GHIRISU ROMAN 10.00  

  TOTAL   10.00  

     

     

     

   Contrasemnează:  

 

 PREŞEDINTE 
DE SEDINTA,                                                                SECRETARUL COMUNEI, 

     Şuteu Lucian-Mitru                                                         jr.  Marin Ban-Boroşteanu    

 

 …………………………..                                              ……………………….. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L.S. 



 

ROMÂNIA  Anexa nr. 2 c)  

JUDEŢUL CLUJ  la Hotărârea nr.  14/2011 

CONSILIUL LOCAL 

MOICU    

     

     

     

     

     

N O M I N A L I Z A R E A  

     

sumei de 16,00 mii lei pentru finanţarea Programului Culte - Cultul REFORMAT 

     

     

     

     

Cultul REFORMAT  mii lei  

Nr. 
crt. Localizare Denumire beneficiar Suma repartizată 

 

 

1 

GHIRISU-

ROMAN 

PAROHIA REFORMATA CAIANU- FILIALA 

GHIRISU ROMAN 3,00  

2 BOTENI 

PAROHIA REFORMATA CAMARASU – FILIALA 

BOTENI 3,00  

3 CHESAU PAROHIA REFORMATA CHESAU 5,00  

4 MOCIU PAROHIA REFORMATA MOCIU 5,00  

  TOTAL   16,00  

     

     

     

   Contrasemnează:  

 

 PREŞEDINTE 
DE SEDINTA,                                                                SECRETARUL COMUNEI, 

     Şuteu Lucian-Mitru                                                         jr.  Marin Ban-Boroşteanu    

 

 …………………………..                                              ……………………….. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L.S. 



 

 

 

 

ROMÂNIA  Anexa nr. 2 d)  

JUDEŢUL CLUJ  la Hotărârea nr. 14/2011 

CONSILIUL LOCAL 

MOICU    

     

     

N O M I N A L I Z A R E A  

     

sumei de 5.00 mii lei pentru finanţarea Programului Culte - Cultul ROMANO-CATOLIC 

     

     

     

     

Cultul ROMANO-CATOLIC mii lei  

Nr. 
crt. Localizare Denumire beneficiar Suma repartizată 

 

 

1 MOCIU PAROHIA  ROMANO-CATOLICA MOCIU 5.00  

  TOTAL   5.00  

     

     

     

   Contrasemnează:  

 

 PREŞEDINTE 
DE SEDINTA,                                                                SECRETARUL COMUNEI, 

     Şuteu Lucian-Mitru                                                         jr.  Marin Ban-Boroşteanu    

 

 …………………………..                                              ……………………….. 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L.S. 



 

ROMÂNIA  Anexa nr. 2 e)  

JUDEŢUL CLUJ  la Hotărârea nr. 14/2011 

CONSILIUL LOCAL 

MOICU    

     

     

N O M I N A L I Z A R E A  

     

sumei de  6.00 mii lei pentru finanţarea Programului Culte - Cultul ADVENTIST 

     

     

     

     

Cultul ADVENTIST  mii lei  

Nr. 
crt. Localizare Denumire beneficiar Suma repartizată 

 

 

1 MOCIU 

BISERICA CRESTINA  ADVENTISTA DE ZIUA A 7-

A MOCIU 3.00  

2 CHESAU 

BISERICA CRESTINA  ADVENTISTA DE ZIUA A 7-

A CHESAU 3.00  

  TOTAL   6.00  

     

     

     

   Contrasemnează:  

 

 PREŞEDINTE 
DE SEDINTA,                                                                SECRETARUL COMUNEI, 

     Şuteu Lucian-Mitru                                                         jr.  Marin Ban-Boroşteanu    

 

 …………………………..                                              ……………………….. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L.S. 



 

ROMÂNIA  Anexa nr. 2 f)  

JUDEŢUL CLUJ  la Hotărârea nr. 14/2011 

CONSILIUL LOCAL 

MOICU    

     

     

N O M I N A L I Z A R E A  

     

sumei de 3.00 mii lei pentru finanţarea Programului Culte - Cultul BAPTIST 

     

     

     

     

Cultul BAPTIST  mii lei  

Nr. 
crt. Localizare Denumire beneficiar Suma repartizată 

 

 

1 MOCIU BISERICA BAPTISTA MOCIU 3.00  

  TOTAL   3.00  

     

     

     

   Contrasemnează:  

 

 PREŞEDINTE 
DE SEDINTA,                                                                SECRETARUL COMUNEI, 

     Şuteu Lucian-Mitru                                                         jr.  Marin Ban-Boroşteanu    

 

 …………………………..                                              ……………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L.S. 



 

ROMÂNIA  Anexa nr. 2 g)  

JUDEŢUL CLUJ  la Hotărârea nr. 14/2011 

CONSILIUL LOCAL 

MOICU    

     

     

N O M I N A L I Z A R E A  

     

sumei de 3.00 mii lei pentru finanţarea Programului Culte - Cultul PENTICOSTAL 

     

     

     

     

Cultul PENTICOSTAL  mii lei  

Nr. 
crt. Localizare Denumire beneficiar Suma repartizată 

 

 

1 MOCIU BISERICA PENTICOSTALA MOCIU 3.00  

  TOTAL   3.00  

     

     

     

   Contrasemnează:  

 

 PREŞEDINTE 
DE SEDINTA,                                                                SECRETARUL COMUNEI, 

     Şuteu Lucian-Mitru                                                         jr.  Marin Ban-Boroşteanu    

 

 …………………………..                                              ……………………….. 
 

 

L.S. 


